
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Quảng Nam, ngày     tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Quốc tế Yoga tại tỉnh Quảng Nam

Theo nội dung Công hàm số NV/287/SVCC/2023 ngày 12/4/2023 của 
Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội về việc đề xuất phối hợp tổ chức sự kiện chào 
mừng Ngày Quốc tế Yoga tại tỉnh Quảng Nam; theo đề nghị của Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 102/TTr-SVHTTDL ngày 08/6/2023 và 
Công văn số 909/SVHTTDL-QLTDTT ngày 14/6/2023; UBND tỉnh ban hành 
Kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga tại tỉnh Quảng Nam với những nội dung 
cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy mối quan hệ giao lưu hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Nam 
với Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội nói riêng và giữa Nhân dân hai nước nói 
chung.

- Tăng cường hoạt động giao lưu văn hóa giữa tỉnh Quảng Nam và các 
đối tác Ấn Độ, giúp người dân hiểu thêm về nét văn hóa độc đáo của Ấn Độ; 
thấy được lợi ích của việc luyện tập Yoga đối với sức khỏe con người.

2. Yêu cầu

- Phối hợp với Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội và các đơn vị liên quan 
chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Ngày Quốc tế Yoga 
năm 2023 tại tỉnh Quảng Nam; công tác tổ chức phải nghiêm túc, tiết kiệm, đảm 
bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

- Tiếp đón đại biểu, người tập luyện về tham gia hoạt động trang trọng và 
chu đáo; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Lúc 05h30, ngày 02/7/2023 (Chủ nhật)

2. Địa điểm: Quảng trường 24/3 thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Phía Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội: Đại diện lãnh đạo Đại sứ quán  
và cán bộ, nhân viên.

2. Phía tỉnh Quảng Nam:

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh, sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 
UBND thành phố Tam Kỳ;

- Lực lượng tình nguyện viên và lực lượng tham gia tập luyện Yoga đến 
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từ các Câu lạc bộ Yoga trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương.

3. Số lượng: Dự kiến khoảng 430 người.

4. Chương trình chi tiết:

* Chương trình biểu diễn Yoga nghệ thuật tối ngày 01/7/2023 (19h00� � 
21h00�)

- Đón tiếp đại biểu.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc.

- Chương trình biểu diễn Yoga nghệ thuật (dự kiến 12 đến 15 tiết mục).

* Chương trình sáng ngày 02/7/2023 (05h00� đến 07h00�)

- Tập trung các học viên biểu diễn Yoga, ổn định vị trí, ổn định tổ chức.

- Đón tiếp đại biểu; giao lưu biểu diễn yoga trước khai mạc (dự kiến 02 
tiết mục Yoga).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đại diện Đại sứ quán Ấn Độ phát biểu.

- Đại diện Lãnh đạo tỉnh phát biểu.

- Đồng diễn Yoga với 400 người.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp Đại sứ quán Ấn Độ tại 
Hà Nội và các sở, ngành, địa phương có liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở 
Tài chính kiểm tra, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

- Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội hỗ trợ áo cho học viên tham gia tập luyện 
tại chương trình, hỗ trợ công tác truyền thông và đội ngũ Hướng dẫn viên tại 
chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: phối hợp với Đại sứ Quán Ấn Độ 
tại Hà Nội; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ được phân 
công nhằm phối hợp tổ chức thành công Ngày Quốc tế Yoga năm 2023.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tham mưu tổ chức sự kiện. Phối hợp với Đại sứ quán Ấn Độ tại 
Hà Nội và các đơn vị có liên quan huy động số lượng 400 học viên tham gia 
biểu diễn Yoga tại chương trình (chi hỗ trợ tiền ăn, ở, đi lại,…cho học viên tham 
gia biểu diễn Yoga tại Chương trình: 250.000đồng/người; dự kiến 400 người x 
250.000 đồng; áp dụng theo mức của Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND ngày 
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19/7/2017 về Quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị áp dụng 
đối với các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh…).

- Lắp đặt sân khấu, phông nền, âm thanh, ánh sáng; bàn ghế, nước uống, 
hoa tươi phục vụ sự kiện, chuẩn bị 30 thảm để khách mời, đại biểu cùng tham 
gia tập luyện.

- Chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ, Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội xây 
dựng kịch bản chương trình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn với các Câu lạc bộ Yoga trên địa bàn tỉnh tổ chức 
đêm biểu diễn Yoga nghệ thuật vào tối ngày 01/7/2023 tại Quảng trường 24/3 
thành phố Tam Kỳ để hưởng ứng, chào mừng tổ chức sự kiện Ngày Quốc tế 
Yoga năm 2023 tại tỉnh Quảng Nam.

- In và phát hành giấy mời đại biểu dự Chương trình khai mạc.

- Lập dự toán tổ chức Ngày Quốc tế Yoga năm 2023.

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì tham mưu tiếp đón Đoàn đại biểu Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội; 
chuẩn bị tham mưu công tác tiếp đón Đoàn thăm, chào xã giao lãnh đạo UBND 
tỉnh (nếu có).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đại sứ quán Ấn Độ tại 
Hà Nội xây dựng kịch bản chương trình và phiên dịch tại chương trình khai mạc 
(phần Tiếng Anh); Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu bài 
phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

- Tham gia ý kiến các nội dung tờ rơi tuyên truyền Ngày Quốc tế Yoga do 
Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội phát hành (nếu có).

4. Sở Tài chính

Kiểm tra, thẩm định dự toán, tham mưu mức và nguồn kinh phí, báo cáo 
UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Sở Y tế

Bố trí 01 xe cấp cứu dự phòng và nhân viên để hỗ trợ phục vụ y tế tại nơi 
tổ chức.

6. Công an tỉnh

Đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Ngày Quốc tế Yoga năm 
2023 tại tỉnh Quảng Nam và an toàn cho Đoàn ngoại giao.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình tuyên truyền về tổ chức Ngày 
Quốc tế Yoga năm 2023 tại tỉnh Quảng Nam.

8. UBND thành phố Tam Kỳ

- Bố trí địa điểm tổ chức Chương trình Ngày Quốc tế Yoga tại Quảng 



4

trường 24/3 thành phố Tam Kỳ (tối ngày 01/7 và sáng ngày 02/7/2023)

- Phối hợp kết nối sử dụng màn hình tại Quảng trường 24/3 với các nội 
dung trình chiếu của buổi lễ.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị, địa phương đảm bảo công tác an ninh, trật tự, 
cảnh quan môi trường; hỗ trợ trông giữ xe đại biểu, người tập luyện tại Quảng 
trường 24/3 Thành phố Tam Kỳ (tối ngày 01/7: Biểu diễn Yoga nghệ thuật, sáng 
ngày 02/7: Chương trình chính thức).

- Phối hợp công tác tuyên truyền tại một số tuyến đường gần Quảng 
trường 24/3 thành phố Tam Kỳ.

9. Công ty Điện lực Quảng Nam

Đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức Chương trình.

10. Công ty Môi trường Đô thị Quảng Nam

Đảm bảo cảnh quan môi trường tại khu vực Quảng trường 24/3 thành phố 
Tam Kỳ. 

* Lưu ý: Các đơn vị có trách nhiệm lập dự toán kinh phí phục vụ tổ chức 
chương trình gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính 
thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

Trên đây Kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga năm 2023 tại tỉnh Quảng 
Nam. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan khẩn trương phối hợp 
triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:                                                                                                                 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội;
- Các Sở, ngành, địa phương: 
VH,TT&DL, Ngoại vụ, Tài chính, Y tế, 
TT&TT; Công an tỉnh, Công ty Điện lực 
Quảng Nam, Công ty Môi trường Đô thị 
Q.Nam, UBND TP Tam Kỳ;
-  Lưu: VT, KTTH, KGVX, TH.                                                                                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


